
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ТОХТУЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»  

618507 Пермский край Соликамский городской округ с. Тохтуева ул. Молодежная, д. 5  

 

П Р И К А З 

 

26.01.2024 г.                        № 37/1       

О проведении  противоэпидемических мероприятий  

по предупреждению распространения гриппа,  

острых респираторных инфекций, внебольничных 

 пневмоний в МАОУ «Тохтуевская СОШ» 

 в эпидемическом сезоне 2023-2024 годов 

 

           На основании приказа Управления образования администрации 

Соликамского городского округа от 26.01.2024г. № 253-010-01-18-43 «О 

проведении  противоэпидемических мероприятий по предупреждению 
распространения гриппа, острых респираторных инфекций, внебольничных 

 пневмоний в МАОУ «Тохтуевская СОШ» в эпидемическом сезоне 2023-2024 

годов» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать во всех структурных подразделениях проведение полного 

комплекса профилактических и противоэпидемических мероприятий: 
1.1.  Ежедневно, перед началом работы  проводить термометрию работников 

и обучающихся  бесконтактным способом . 

1.2.  Создать условия для обработки рук кожными антисептиками при входе в 
здания образовательных учреждений, соблюдения масочного режима (по 

необходимости). 

1.3.  Обеспечить соблюдение необходимого температурного режима в 

учреждениях, обратив особое внимание на герметизацию оконных 
проемов, ремонт и оборудование систем отопления. 

1.4.  Организовать проведение разъяснительной работы с работниками, 

обучающимися, родителями (законными представителями) обучающихся о 

необходимости профилактических мероприятий против гриппа, ОРВИ, о 
недопущении больных детей в группу (класс). 

2. Назначить Кочергину О.А., специалиста по охране труда МАОУ 

«Тохтуевская СОШ», ответственной за: 
- провести обучение работников образовательного учреждения мерам 

профилактики гриппа. 

-  обеспечение размещения тематических материалов по профилактике 

гриппа и ОРВИ, в т.ч. коронавирусной инфекции на официальном сайте, 
группах в социальных сетях, на информационных стендах в 

образовательных учреждениях; 

- проведение ежедневного анализа причин отсутствия детей для 
своевременного введения дополнительных профилактических мер; 

3. Обеспечить временное приостановление образовательного процесса: 

 3.1. при одновременном отсутствии в группе, классе учреждения более 20%  

 
 



 

детей, заболевших  острыми респираторными инфекциями любой этиологии 

на срок не менее 7 дней; 
3.2. обеспечить разобщение детей на срок от 10 до 21 дня в зависимости  от 

этиологии заболевания внебольничной пневмонией: 

- при регистрации 1 случая внебольничной пневмонией и одновременном 
отсутствии  10% детей по причине ОРВИ в классе (группе) – закрывается класс 

( группа); 

- при регистрации 2-х случаев  внебольничной пневмонии и более в классе 

(группе), независимо от заболеваемости ОРВИ – закрывается класс ( группа); 
- при регистрации 5 случаев  внебольничной пневмонии и более в разных 

классах (группе)  с одновременном отсутствии  10% детей по причине ОРВИ в 

классе (группе) и (или) в целом по образовательному учреждению – временное 

приостановление образовательного процесса в очной форме; 
- при регистрации 10 случаев  внебольничной пневмонии  при обычной 

заболеваемости ОРВИ (отсутствие менее 10% детей в учреждении по причине 

ОРВИ)– временное приостановление образовательного процесса в очной 
форме; 

3.3. В период подъема заболеваемости гриппом, внебольничной пневмонией  

и ОРВИ: 

- обеспечить своевременное введение ограничительных мероприятий в 
учреждении, в т.ч. по отмене досуговых, спортивных мероприятий; 

- обеспечить  реализацию мер по минимизации контактов между группами 

(классами) обучающихся; 
4. Заместителям директора ПО УВР при временной приостановке 

образовательной деятельности в условиях образовательного учреждения (на 

срок не менее 7 дней), рассмотреть возможность  организации дистанционного 

обучения. 
 

5. Заведующим хозяйствами обеспечить контроль за проведением влажной 

уборки, соблюдением теплового режима и режима проветривания в 
помещениях, создания запаса дезинфекционных средств и средств 

индивидуальной защиты и других расходных материалов.  

 

6. Признать утратившим силу приказ директора № 410  от 11.10.2023г. «О 

проведении  мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ, новой  

коронавирусной инфекции в эпидемическом сезоне 2023-2024 годов в 

МАОУ «Тохтуевская СОШ» 

7. Контроль исполнения приказа возложить на Кочергину О.А., специалиста 

по охране труда. 

 

 

Директор школы                                                                               Г.В.Сойма 

 


